Por outro lado, o § 1° do artigo 16 da mesma Instrução Normativa SRF n°73, de
1998, estabelece a condição de que o imposto, além de não ter sido compensado, não tenha
sido restituído no exterior.

No caso em debate, o sujeito passivo, no ajuste anual, obteve restituição no
montante de US$ 47,234.00 (quarenta e sete mil, duzentos e trinta e quatro dólares
americanos), portanto, tal valor deve ser excluído, para a consideração do imposto pago no
exterior.

Dessarte, deve ser aceita a compensação do imposto pago no exterior no valor
de R$ 113.833,37.

No tocante à omissão de rendimentos por apuração de ganho de capital, o